
强强联合

打造全球PC领导企业

-- 联想收购IBM全球PC业务,与IBM组成战略联盟



此次收购将形成全球第三大PC领导企业，
它是一次历史性的、强有力的战略结合，
必将对全球电脑产业格局产生深远的影响！

• 在全球范围内更加广泛的品牌认知，更多元化的客

户基础及庞大的分销网络

• 全球一流的国际化管理团队

• 世界级的领先科技

• 更丰富的产品组合

• 更高效率的运作能力

合作意义



合作背景

确立国际化的远景

更换英文品牌标识

跻身奥运TOP合作伙伴

专注PC等核心业务

收购IBM全球PC业务

本次收购是联想全面实施国际化战略的重要步骤

国
际
化
战
略



我们始终不移的目标是要成为一家国
际化的企业，从2003联想更换了标识，
2004年签约成为国际奥委会全球合作
伙伴，到今天与IBM形成战略联盟，

我高兴的看到了联想正在一步步走向
世界顶级企业的行列 。

-- 柳传志
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6.56.5亿美元现金亿美元现金, , 
66亿美元股份亿美元股份

PC PC 业务业务

交易概况

1.2。 来源: IDC
3. 交易结束后立即进行

PC PC 业务业务

(收购之后)

(收购之后)

联想和IBM个人电脑业务的结合

2003年合并出货量总额约为11901 万台

2003年合并年收入超过120亿美元

全球第三大PC厂商，全球市场份额为 8% 

加强了在中国PC市场份额第一的地位 (市场份额32.1%)2,也加强了在亚太市场第一的地位 (20.7%)2

中国和亚太地区的台式机和笔记本市场领先

IBM成为联想的战略合作伙伴，持有联想约19.0%3 的股份



6

27.0%

6.9%7.1%
10.7%

4.7%

0%
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30%

联想 方正 同方 戴尔 IBM

12.6%

5.0%
6.3%

9.7%

7.0%
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6%

8%
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14%

联想 惠普 IBM 戴尔 方正

3.2%

31.0%

3.8%

20.6%

5.2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

戴尔 惠普 IBM Gateway 苹果

2.3%3.1%3.1%3.3%

16.7%

4.1%

16.2%

5.8%

0%

5%

10%

15%

20%

戴尔 惠普 IBM Fuj-
Siem

东芝 宏基 NEC 联想

来源：IDC, 2003年度数据，按出货量

交易概况—双方市场地位

20032003年中国市场份额年中国市场份额 20032003年亚洲市场份额（除日本）年亚洲市场份额（除日本）

20032003年美国市场份额年美国市场份额 20032003年全球市场份额年全球市场份额
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交易概况—绝佳的组合

全球首屈一指的IT领导
面向高端企业客户的全球最大PC品牌

领先科技/笔记本领域实力
凭借创新技术实现笔记本市场的持续领先和在企业客户市场
的广泛渗透

全球销售、客户融资和服务网络
拥有为提供客户融资和服务支持的全球销售网络

国际一流的高素质的管理团队

中国市场的PC领导
中国最大的PC品牌、对中国市场具有深刻理解

在中国强大的分销网络及客户基础
3000家代理商、4000多零售店、大客户

个人客户/台式机方面的专长
对个人客户需求的深刻理解、极具特色产品设计及
组合

高效的采购、生产及服务
高效运营的驱动力



交易范围包括IBM的全球台式机和笔记本产品及相关业务，但不包括

IBM x系列服务器产品和业务

IBM将持有联想约19%的股份，投资期至少三年，以保证持续性

交易构成 预计股权比例

1 预计交易结束后立刻向 IBM 发放股票

公众公众 联想联想 控股控股 IBMIBM

联想联想 PC PC 业务业务

43% 57%

6.5亿美元现金 + 6亿美

元联想普通股

与联想整合

收购后，联想收购后，联想
((联想联想 + IBM PC + IBM PC 业务业务))

公众公众 联想联想 控股控股 IBMIBM

约46% 约19%约35%

交易概况—交易结构



9

交易概况 -- 对价

对价支付（亿美元） 资金来源（亿美元）

收购价格为12.5亿美元

总对价包括6.5亿美元现金和6亿美元联想普通股

联想将通过公司内部现金、银行贷款等方式筹集现金

股权发行价格为每股2.675港元，以2004年12月3日最后收盘价为准

现金 6.5

股权 6

合计 12.5

股权 6

内部现金 1.5

新贷款 5

合计 12.5



通过收购IBM全球PC业务及与IBM形成战

略联盟，联想将能够整合双方优势，迅速
获得全球品牌认知、全球客户及庞大的分
销网络，获得更丰富的产品组合、更高效
益的运作及领先的科技。

-- 杨元庆
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新联想--独特优势
全球品牌认知全球品牌认知

更多元化的客户基础更多元化的客户基础
及庞大的分销网络及庞大的分销网络

世界级的领先科技世界级的领先科技

领先技术确保TCO
最优化和产品的
独特性及差异性

坚实的坚实的战略联盟战略联盟

与IBM达成战略联盟，
由IBM提供品牌、销售
、服务、融资等方面

的长期支持
全球一流管理团队全球一流管理团队

由原来双方管理层共同
组建新团队

更丰富的产品组合更丰富的产品组合

结合双方在台式机及笔记
本的优势，为全球个人客
户及企业客户提供更多种

类的产品

更高更高效效的运作的运作

业务整合带来强
大的协同效应

全球第三大全球第三大PCPC领导企业领导企业

亚洲第一大亚洲第一大PCPC企业企业



新联想－迅速形成在全球的品牌认知，获得更多元

化的客户基础及庞大的分销网络

全球总部位于美国纽约、主要运营中心在中国北京及美国罗利（Raleigh)

位于中国、美国、日本的研发中心
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新联想—与IBM形成长期战略联盟：IBM的品牌及面向
企业客户的全球销售、服务和客户融资能力都将为新公
司提供支持

IBM是最大的企业客户之一
联想是IBM的首选PC供应商，几乎是独家供应商

对对 IBMIBM的销售的销售

与与IBMIBM全球服务公全球服务公
司（司（IGSIGS）的关系）的关系

与与IBMIBM全球融资集全球融资集
团（团（IGFIGF）的关系）的关系

IGS是全球最大的商业和技术服务提供商
IGS将成为联想首选保修和维修服务提供商

IGF是全球最大的IT融资公司
IGF将成为联想首选的客户租赁、渠道融资和资产处理服务
提供商

品牌共享品牌共享
IBM和“Think”均为全球领先技术品牌
联想将拥有“Think”品牌，同时根据合约将在5年内有权使用IBM品牌

借助借助IBMIBM销售网络销售网络

IBM拥有一个由各种渠道组成的全球销售网络
联想可以利用IBM的商业伙伴、分销商和在线网络等其他渠道实现全
球市场覆盖



新联想－世界级的领先科技

全球研发人员近2，000人
中国、美国、日本三地的研发中心

众多的技术创新成果

THINKTHINKTHINK

ThinkCenter

ThinkVision

ThinkService and
ThinkAccessories

ThinkVantage
Technology

ThinkVantage
Design

美国罗利研发中心
ThinkPad

中国研发中心

日本大和研发中心



新联想－更丰富的产品组合

联想在个人客户高品质PC领域的强大实力与IBM一流的商

用PC和笔记本业务整合

开天－针对商用客户

电脑手机

－针对高端手机客户

天骄－针对时尚完美型客户

锋行－针对科技先锋型客户

天逸－针对消费类客户

IBM台式

－针对高端商用客户

Thinkpad

嗽
针
对
商
用
类
客
户



新联想—更高效的运作能力

• 规模效益

• 通过产品线整合等方式进一步增加采购协同效应

• 充分利用中国潜力巨大的生产、运作和服务平台
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新联想－全球一流的管理团队

新联想将拥有世界一流的管理团队和董事会,体现了联想对国际水准的公司治理、透明度

和管理层责任制的不懈追求

新联想管理层由联想和IBM PCD管理层共同组成

杨元庆先生

现任联想集团总裁兼CEO

新联想董事长

Stephen Ward 先生

IBM现任高级副总裁兼个人系统集团总经理；

新联想首席执行官



我们两家公司在持续创新、客户导向、

注重股东价值等方面拥有着共同的文化理
念，这是一种完美的结合。未来的管理层
将以IBM及联想现任高级管理人员和技术

专家为基础，优势互补，形成一支国际一
流的管理团队，对于新公司的未来我们充
满信心！

-- Stephen Ward



谢谢大家！
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